Дело № М5-5-148/22
УИД 16MS040-01-2022-000727-30
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, Авангардная 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Павловой К.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ в отношении гражданки Российской Федерации:

Павловой К.В., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ в 17 часов 29 минут Павлова К.В., находясь в магазине /данные изъяты/, расположенном по адресу: /данные изъяты/, реализовала несовершеннолетнему Х.Р.Р., /данные изъяты/, алкогольную продукцию пиво «Старый мельник» объёмом 0,45 литра, стоимостью 65 руб. Действие Павловой К.В. не содержит уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Павлова К.В. вину в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ, не признала, суду пояснила, что алкогольную продукцию несовершеннолетнему Х.Р.Р. не продавала.

Согласно пункту 11 части 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Событие административного правонарушения и вина Павловой К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ, установлена в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела;
- рапортом инспектора ОПДН ОП №8 «Горки» Управления МВД России по г. Казани лейтенанта полиции М.Э.Ф.;

- выпиской из журнала высылки сил и средств на происшествия о том, что в магазине продали алкоголь несовершеннолетнему;
- письменными объяснениями Павловой К.В. о том, что /данные изъяты/ она находилась на своем рабочем месте в магазине /данные изъяты/, расположенном по адресу: /данные изъяты/, примерно в 17 часов 30 минут в магазин зашел молодой человек среднего роста, на вид 18-19 лет, которому она реализовала алкогольную продукцию - пиво «Старый мельник» стоимостью 65 руб., паспорт у молодого человека она не спросила;

- письменным объяснением Х.Р.Р. о том, что /данные изъяты/ около 17 часов 30 минут он зашел в магазин /данные изъяты/, расположенном по адресу: /данные изъяты/, попросил продать ему пиво «Старый мельник» стоимостью 65 руб., паспорт у него продавец не спросила, алкогольную продукцию ему продали, после чего он позвонил в полицию;

- копией паспорта Х.Р.Р., /данные изъяты/;
- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира от /данные изъяты/;

- кассовым чеком и товарным чеком от /данные изъяты/;
- фотоматериалом.
Своими действиями Павлова К.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ, розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

К доводу Павловой К.В. о том, что /данные изъяты/ алкоголь несовершеннолетнему она не продавала, мировой судья относится критически, считает его способом защиты, и расценивает, как попытку избежать административного наказания, поскольку он опровергается исследованными материалами дела, а именно письменным объяснением Х.Р.Р., кассовым и товарным чеком, копией паспорта Х.Р.Р. Более того, в своих письменных объяснениях от /данные изъяты/, Павлова К.В. также подтвердила факт продажи алкоголя Х.Р.Р.

При назначении Павловой К.В. административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Павловой К.В., мировым судьей не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность  Павловой К.В., мировой судья учитывает наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью 2.1 статьи 14.16, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Павлову К.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель  штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), кор.счет № 40102810445370000079, счет получателя платежа № 03100643000000011100, банк: Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань//УФК по РТ, КБК 73111601143010016140, ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000028452720, наименование платежа: административный штраф по протоколу ОП № 8 «Горки» по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ по делу М5-5-148/22.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Подлинник квитанции об уплате штрафа представить в канцелярию судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань, ул. Авангардная, д. 143.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток,  через мирового судью.

Мировой судья:

2